*Ante Cæsaris tempora Gallicus sermo corruptus.*

Scribit ille Heduos summum magistratum lingua Gallica *Vergobretum* nominare. Est autem vox illa, ut ex etymo iudicare licet, planè Germanica, ex duabus integris composita, quæ hodie Germanis summum exequutorẽ sonat: quod annotarūt Paradinus & Glareanus.

*Vergobretus Gallica vox.*

Idem etiam libro tertio de bello Gallico deuotos ho-

nostram irrepserint, aut quibus populis eorum sit origo adscribenda, certi nil habeo. Attamen ut incerto quodam euentu in Gallicum sermonem penetrarant, ita & incertiori penè exitu ab eo tandem recesserunt: siquidem ea nescit hodie Gallicæ loquutionis consuetudo: Latinis tamen adhuc remansisse videntur.

Erat & Gallis nostris quoddam armatura genus, quod Mirmillonium seu Mirmillicum (vtrumque enim in Mirmillonii Gallorū armaturæ genº. bonis authoribus scriptum reperio) dicebatur ab illis. Eo autem dimicaturi sic utebantur. Alter ex eis qui in arena depugnabāt, dicebatur Mirmillo, alter Retiarius, à Græcis Mirmillo & Retiariº, quomodo in pugna sese habent. δειπνοφόρος. Mirmillo ob Gallicum armorum cultum & habitum, Gallus etiam dicebatur ab externis. Hic in summo galeæ cono piscis effigiem habebat, & in primo congressu sensim ibat, Retiario hoste interim semper insequente: qui nec ipse inermis erat. nam latissimo scuto protegēbatur, & occultatum sub eo rete gestabat, quo aduersariū suum opportunitate oblata posset inuoluere. Nōnunquam & illud carmen iocose ut Festus ait occinere audiebatur, Non te peto, piscem peto, quid me fugis Galle? Quoniam enim Mirmillicum, genus armaturæ, Gallicum erat, Mirmillones Galli vocitabantur. Tali dimicandi genere vsi sunt aliquando non tantum maiores nostri, imò etiam Romani, ac præcipuè Græci. Nam Pittacus Mityllenæus vnus è septem sapientibus, certantibus olim Atheniensibus & Mitylenæis propter controuersias finium, dux in bello factus, eam pugnandi methodum cum Phrynone hoste, qui dux erat Atheniensium, seruasse dicitur retique occultè sub scuto allato impediuisse.

Phrynonem. De huiusmodi certandi ritu obiter mentionem facit *Quintilianus* libri sexti capite quarto. Nunc, ut omnia quæ sub celo Luna existunt, mutationi sunt obnoxia, nec *Mirmillonum* vocabulum (nam à solis ferè Latinis retentum videmus) nec tale decertandi genus amplius in Gallia agnoscimus.

Isi Boiorum  
nomen.

Isi quoque Gallorum nomen aliquando fuit, & præcipuè Boiorum, ut à Textore annotatum est. Quoddam telorum genus significabat non admodum diuersum à fræmea, quæ Germanorum dictio priùs fuerat, aut Romphæa quæ Thracum, aut Lancea quæ Hispanorum: quod posterius asserit *Varro* apud *Gellium*: quanquam *Diodorus* libro sexto Gallicum fuisse tradit. Quæ omnia, ut & alia pleraque Latinis remanserunt.